INDICAÇÃO Nº 048/09

AUTORIA: Vereador Xandinho.

EMENTA: Indica construção de rede pluvial.

DATA: Manhumirim/MG, 23 de março de 2009

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 O vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais,

dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que seja

encaminhado ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

         - Que o Executivo Municipal, através de sua Secretaria de Obras, providencie com a

máxima urgência a construção de uma rede pluvial na Rua Manoel Barbosa, em especial

próximo ao nº 180. Necessitamos também de nos atentar a outro problema gerado pelas

águas pluviais, provenientes dos telhados destas residências, que por estar a baixo do nível

da rua, vem acarretando grande acúmulo d’água, adentrando nas casas e causando

transtornos aos moradores.

Justificativa:

  Com a canalização da rede de esgoto que existia por traz das residências da Rua

Manoel Barbosa, as águas pluviais, procedentes dos telhados não tem mais para onde ir,

adentrando para as residências. Quanto a questão de mais uma boca de lobo na rua, seria de

grande necessidade, pois a vazão não é suficiente para atender à demanda.

 Peço deferimento:

Vereador Xandinho: __________________________

 Vereador Júlio Horst: ________________________